ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного Совета

г. Купино «25» января 2024г

Гусев Д.А. -  Первый заместитель Главы администрации Купинского
района Новосибирской области, председатель Координационного Совета;

Головач JIB . -  И.о. начальника управления экономики финансового анализа
и труда администрации Купинского района Новосибирской области;

Пересыпко И.В.- Ведший специалист УЭФ АиТ администрации Купинского
района Новосибирской области, секретарь Координационного Совета;

Ф илипенко Н.И. -  индивидуальный предприниматель, член
Координационного совета;

Логвина Э.В. - общественный помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Купинском районе Новосибирской области (по
согласованию);

Абдазимова Е.В.- индивидуальный предприниматель, член Координационного
совета.

Приглашены:
- индивидуальные предприниматели (по списку 10 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О социально-экономическом развитии Купинского района.

По вопросу слушали: Гусева Д.А., он рассказал об итогах социально-
экономических показателях Купинского района, что розничный товарооборот за
2023 год по Купинскому району составил 4 391 640 тыс. руб., что на 110 %
болыце, чем за соответствующий период предыдущего года. Большая часть
това'роо'борота приходится на долю больших сетевых предприятий торговли и
индивидуальных предпринимателей -  92,5%, фирменной торговли (магазины
предприятий перерабатывающ ей промышленности) -  7,5 % и ПО «Кулинар».

Товарооборот общественного питания на 01.01.2024 г. составил 221
800 тыс. руб., что на 107 % больше, чем за 2022 год. Данный вид торговли
представлен следующ ими точками общественного питания: Купинское
потребительское общество «Кулинар» - 8,5 % (3 точки), 17 точек
индивидуальных предпринимателей -  82%, прочие предприятия - 9,5 %.

Торговая сеть ПО «Кулинар», представлена 3 магазинами, из них 2
расположены в сельской местности , 1 объект находится в г. Купино.
Товарооборот торговой сети составил 5930 тыс. руб.

В населенных пунктах района имеются торговые точки системы ПО
«Кулинар», магазины индивидуальных предпринимателей.
Ж ители отдаленных населенных пунктов не испытывают недостатка в
товарах первой необходимости, так как индивидуальные предприниматели
производят доставку продовольственных и непродовольственных товаров
личным автомобильным транспортом.

Н а территории района работают фирменные магазины предприятий
перерабатывающ ей и текстильной промышленности. Часть торговых точек
принадлежит ООО «М К Купинский» (1 магазин и 1 павильон), где реализуется
молочная продукция и товары повседневного спроса, магазин ООО
«Купинская Ш вейная Фабрика» также успешно реализует спецодежды и
постельных принадлежностей (одеяла, подушки, комплекты постельного белья)
костюмы для мед.персонала, поваров и др.
Успешно осуществляет второе по количеству производство пивоваренного
продукта (выпускается свыше 10 наименование пива). Постоянно
модернизируется торговая точка при пекарне «Глагольевский хлеб», где
реализуется хлебобулочная продукция, пицца, салаты, пироги, торты и другие
наименование продукции, также при пекарне осуществлена работа кафе.

Открыты торговые объекты в городе Купино: торговый центр «М ега
М ебель»(ИП М олдагельдина С.Т), магазин «Одежда»(ИП Ш ипилова О.В.), салон
красоты (ИП Ш иш кова Е.В.), предприятия общественного питания : кафе-магазин
«Высокий градус» (ИП Потемкин С.М.), кофейня «Кофе Тайм»(ИП Доронина
М.А.), торговая точка с выдачей заказов паназиатской кухни (ИП Топоев Н.В.)
приготовление суши, роллов, азиатская кухня, суши-маркеты: «Tamesu Sushi»
(ИП Ершов П.В.),«Ф аворит» (ИП Насибов А.А.), «Япона М ать» (ИП Князян
Д.И.), столовая (ПО «Кулинар»), где оказываются услуги общественного
питания, производится выпечка пиццы, снековая продукция и др.

Все товаропроизводители ежегодно активно принимают участие в районных и
областных ярмарках.

Реш ение: По вопросу информацию принять к сведению.

Председатель Совета Д.А. Fусев

Секретарь